
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-116-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-120-19, firmado em 17/10/2019, com a GASCAT INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Fornecimento de válvulas 

reguladoras de pressão auto-operadas. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 1.3.2.5”. Vigência: 365 dias. 

Valor total: R$11.776,70. 

Espécie: Licitação Presencial nº 018/2019, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-122-19, firmado em 

20/11/2019, com a AGS ENGENHARIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de 

conversão de equipamentos de consumo à Gás na unidade domiciliar, com substituição, fornecimento e instalação de materiais. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 - Despesas e custos operacionais – Item 3.2.11. Vigência: 24 meses. Valor total: 

R$735.225,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-107-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-123-19, firmado em 12/11/2019, com a ASSA ABLOY BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: 

Fornecimento de cadeados com segredo único. Cobertura Orçamentária: “PO – 2019 Investimentos. Vigência: 12 meses. Valor 

total: R$3.410,20. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-134-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-128-19, firmado em 30/10/2019, com o TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Locação de estande no I 

Encontro dos Síndicos de Mossoró/RN. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 Despesas e Custos Operacionais– Item 2.2.10.3”. 

Vigência: 90 dias. Valor total: R$9.500,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-139-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-131-19, firmado em 14/11/2019, com o ASSOCIAÇÃO REDEPETRO RN. Objeto: Participação da POTIGÁS no MOSSORÓ 

OIL & GÁS EXPO - IV FÓRUM ONSHORE POTIGUAR. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 Despesas e Custos Operacionais– 

Item 2.2.10.3”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$5.500,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-136-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-132-19, firmado em 12/11/2019, com a GEOQUALITY GEOTECNIA LTDA. Objeto: Serviços de sondagem a trado manual de 

simples reconhecimento. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 1.4.2.4”. Vigência: 60 dias. Valor total: 

R$19.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-137-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-134-19, firmado em 26/11/2019, com a C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Realização de levantamento 

topográfico de diretriz de tubulação. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Investimentos – Item 1.4.2.8”. Vigência: 03 

meses. Valor total: R$30.260,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-140-19, com fundamento legal o Caput Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-135-19, firmado em 05/11/2019, com a ACARTA COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: Participação da POTIGÁS no Fórum 

Negócios 2019. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3”. Vigência: 90 dias. Valor 

total: R$20.000,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-141-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-139-19, firmado em 30/10/2019, com o FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS. Objeto: Inscrição de 01 Colaboradores da 

POTIGÁS no curso estruturas e processos organizacionais. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais 

– Item 2.1.3.1”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$966,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-144-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-140-19, firmado em 29/10/2019, com o INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO RN. Objeto: Inscrição de 

02 Colaboradores da POTIGÁS na imersão de inovação para líderes SPUTNIK/PERESTROIKA. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$3.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-151-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-141-19, firmado em 31/10/2019, com a ISCER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Fornecimentos de ferramenta 

manual para cortar tubo de aço de 4” a 6”. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 1.3.1.3”. Vigência: 120 

dias. Valor total: R$4.720,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-161-18, firmado em 28/12/2018, com a empresa LUIS ANTONIO TORRES 

URDANETA EPP – TTAC SMART AUTOMATION. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 

12 para 24 meses, com término previsto para 21/12/2020, e alteração do valor total, que passa de R$251.233,20 para R$502.466,40. 

Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2020 Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.1.15 e PO 2020 – Investimentos – item 1.4.2.2” 

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-082-18, firmado em 28/09/2018, com a empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 meses, passando de 13 para 15 

meses, com término previsto para 28/12/2019, Fundamento Legal: Artigo 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e o artigo 188 do RILC da 

POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.6.7” 


